
CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzarla - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

DETERMINAZIONE P R E S I D E N Z I A L E N. 01 del 13/01/2015 

Oggetto: N o m i n a d e l d o t t . M i c h e l e R e n a t o C a p p e l l a , a i s e n s i d e l l ' a r t . 1 4 L . R . 
n . 7 / 9 2 , q u a l e e s p e r t o d e l P r e s i d e n t e d e l C . d . A . 

I L P R E S I D E N T E D E L CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso c h e è i n t e n d i m e n t o d e l P r e s i d e n t e d e l C o n s i g l i o d i A m m i n i s t r a z i o n e d i 
q u e s t o C o n s o r z i o , p e r l ' e s p l e t a m e n t o d e l l e s u e f u n z i o n i e n e l l e m a t e r i e d i p r o p r i a 
c o m p e t e n z a , a l fine d i u n m i g l i o r e p e r s e g u i m e n t o d e g l i o b i e t t i v i fissati d a l l o S t a t u t o , 
d i d o v e r s i a v v a l e r e d i u n a s e c o n d a a d e g u a t a professionalità e s t e m a c u i c o n f e r i r e 
l ' i n c a r i c o d i e s p e r t o i n m a t e r i a d i g e s t i o n e d e i r a p p o r t i c o n i l P a r l a m e n t o e d i l 
G o v e r n o n a z i o n a l e e r e g i o n a l e , a i s e n s i d e l l ' a r t . 1 4 L . R . n . 7 / 9 2 e ss . m m . i i . ; 

Visto l ' a r t . 1 4 L . R . n . 7 / 9 2 e ss . m m . i i . , i l c u i c o m m a 1 p r e v e d e c h e " i l S i n d a c o 
può, p e r l ' e s p l e t a m e n t o d e l l e attività c o n n e s s e a l l e m a t e r i e d i s u a c o m p e t e n z a , 
c o n f e r i r e i n c a r i c h i a t e m p o d e t e r m i n a t o c h e n o n c o s t i t u i s c o n o r a p p o r t o d i p u b b l i c o 
i m p i e g o , a d e s p e r t i e s t r a n e i a l l ' A m m i n i s t r a z i o n e " ; 

Visti, altresì, i s u c c e s s i v i c o m m i 2 e 5 d e l l o s t e s s o a r t i c o l o , p e r i q u a l i i l n u m e r o 
d e g l i i n c a r i c h i n o n può e s s e r e s u p e r i o r e a d u e n e i C o m u n i fino a 3 0 . 0 0 0 a b i t a n t i , e 
c h e i l c o m p e n s o d a c o r r i s p o n d e r e n o n può e s s e r e s u p e r i o r e a q u e l l o p r e v i s t o p e r i 
d i p e n d e n t i n e g l i e n t i l o c a l i i n q u a d r a t i n e l l a s e c o n d a q u a l i f i c a d i r i g e n z i a l e ; 

Preso atto d e l l a s e n t e n z a d e l l a C o r t e d e i C o n t i S e z i o n e G i u r i s d i z i o n a l e p e r l a 
R e g i o n e S i c i l i a n a n . 3 1 2 3 / 2 0 0 7 , c o n f e r m a t a d a l l a s e n t e n z a d e l l a s t e s s a S e z i o n e n . 
3 3 4 / A / 2 8 8 0 , n e l l a q u a l e v i e n e a f f e r m a t a l a d i f f e r e n z a t r a l e c o l l a b o r a z i o n i e s t e m e a d 
a l t o c o n t e n u t o p r o f e s s i o n a l e , d i c u i a l l ' a r t . 1 0 c o m m a 6 d e l D . L . l g s 2 6 7 / 0 0 r e c e p i t o 
d a l l a L . R . n . 4 8 / 1 9 9 1 , e g l i i n c a r i c h i d i e s p e r t o d e l S i n d a c o , e x a r t . 1 4 L . R . 7 / 9 2 ; 

Considerato c h e , i n virtù d e l s u d d e t t o o r i e n t a m e n t o d e l l a C o r t e d e i C o n t i l ' i n c a r i c o 
e x a r t . 1 4 L . R . 7 / 9 2 h a n a t u r a fiduciaria e , p e r t a n t o , s i p o n e s u l p i a n o s i s t e m a t i c o a l d i 
f u o r i d e l c o m p l e s s o d e l l e n o r m e i n t e m a d i c o n s u l e n z e d e g l i E n t i l o c a l i ; 

Dato atto c h e l ' i n c a r i c o a f f i d a t o a i s e n s i d e l l ' a r t . 1 4 L . R . 7 / 9 2 n o n è s o t t o p o s t o a i 
v i n c o l i p r e v i s t i d a l l ' a r t . 3 c o m m a 5 6 d e l l a L . 2 4 4 / 2 0 0 7 , c o m e s o s t i t u i t o d a l l ' a r t . 4 6 , 
c o m m a 3 , d e l D . L . 1 1 2 / 2 0 0 8 c o n v e r t i t o n e l l a L . 1 3 3 / 2 0 0 8 ; 



CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzarla - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

Preso atto, altresì, d e l l a s e n t e n z a n . 3 2 7 d e l 1 2 / 3 / 2 0 0 1 d e l l a S e z i o n e 
G i u r i s d i z i o n a l e d e l l a C o r t e d e i C o n t i s e c o n d o c u i l ' a r t . 1 4 L . R . 7 / 9 2 c o n f e r i s c e a l 
S i n d a c o i l p o t e r e d i a v v a l e r s i i n v i a g e n e r a l e d e l l ' a p p o r t o d i e s p e r t i e s t r a n e i 
a l l ' A m m i n i s t r a z i o n e , p e r i l c o n f e r i m e n t o d i i n c a r i c h i t e m p o r a n e i a n c h e c o n t i n u a t i v i 
n o n e c c e d e n t i l a d u r a t a d e l m a n d a t o p e r s p e c i f i c h e e s i g e n z e e d i n d i p e n d e n t e m e n t e 
d a l f a t t o c h e d e t e r m i n a t i c o m p i t i p o s s o n o e s s e r e s v o l t i d a g l i u f f i c i c o m u n a l i ; 

Considerato c h e a q u e s t o C o n s o r z i o p u b b l i c o , c o s t i t u i t o s o l o d a C o m u n i , s i 
a p p l i c a n o l e n o r m e v i g e n t i p e r g l i E n t i l o c a l i ; 

Vista l a n u o v a C o n v e z i o n e , s o t t o s c r i t t a i l 2 0 / 1 2 / 2 0 1 3 t r a q u e s t o C o n s o r z i o e l a 
P r e f e t t u r a d i C a t a n i a , c o n l a q u a l e i l C o n s o r z i o a s s u m e " i l r u o l o d i s t a z i o n e 
a p p a l t a n t e p e r l a s e l e z i o n e d e l s o g g e t t o g e s t o r e " d e l C A R A d i M i n e o p e r 
l ' a c c o g l i e n z a p e r t r e a n n i d i 3 . 0 0 0 i m m i g r a t i e , n e l c o n t e m p o , l a P r e f e t t u r a t r a s f e r i s c e 
l e s e g u e n t i f u n z i o n i : " i l c o o r d i n a m e n t o c o n l e I s t i t u z i o n i , l a g e s t i o n e d e l l e p r o c e d u r e 
d i g a r a p e r l ' i n d i v i d u a z i o n e d e l S o g g e t t o g e s t o r e e l a g e s t i o n e d e l l e r e l a z i o n i 
e s t e m e " ; 

Visto c h e l a L e g g e 2 7 . 1 2 . 2 0 1 3 , n . 1 4 7 , a l c o m m a 2 0 4 , i n c r e m e n t a dì t r e m i l i o n i d i 
e u r o p e r l ' a n n o 2 0 1 4 i l F o n d o N a z i o n a l e p e r l e p o l i t i c h e e d i s e r v i z i a f a v o r e d e i 
r i c h i e d e n t i a s i l o , a l fine d i r e a l i z z a r e i n i z i a t i v e c o m p l e m e n t a r i o s t m m e n t a l i 
n e c e s s a r i e a l l ' i n t e g r a z i o n e d e g l i i m m i g r a t i n e i C o m u n i , s i n g o l i o a s s o c i a t i , c h e s i a n o 
s e d e d i C e n t r i d i a c c o g l i e n z a p e r r i c h i e d e n t i a s i l o ( C A R A ) i n n u m e r o p a r i o s u p e r i o r e 
a l l e 3 . 0 0 0 unità; 

Considerato c h e i l C o n s o r z i o " C a l a t i n o T e r r a d ' A c c o g l i e n z a " a m m i n i s t r a l ' u n i c o 
C A R A i n I t a l i a c h e r i s p o n d e a i r e q u i s i t i d i c u i s o p r a e c h e q u i n d i s i r e n d e 
n e c e s s a r i o a c c o m p a g n a r e l'attività d e l C o n s o r z i o s i a n e l l ' a c c e s s o a i f o n d i c h e p o i 
n e l l a s u c c e s s i v a s p e s a , s e c o n d o l e p r e v i s i o n i e d i l i m i t i d e l f o n d o d i c u i s o p r a ; 

Considerato c h e i l P r e s i d e n t e d e l C . d . A . h a a n c o r a l ' e s i g e n z a d i c o n t i n u a r e i l 
r a p p o r t o d i c o l l a b o r a z i o n e c o n i l d o t t . C a p p e l l a d i e s p e r t o p e r s o n a l e , p e r s e g u i r e p e r 
p r o p r i o c o n t o i l finanziamento c o n c e s s o , c o n l a c i t a t a L e g g e n . 1 4 7 / 2 0 1 3 , e d i 
r a p p o r t i c o n i l M i n i s t e r o d e l l ' I n t e m o e d e l l a D i f e s a p e r i l t r a s f e r i m e n t o d e i l o c a l i 
d e l l a C a s e r m a d i V i z z i n i S c a l o ; 

Preso atto c h e i l d o t t . C a p p e l l a è i n p o s s e s s o d e i r e q u i s i t i p r o f e s s i o n a l i n e c e s s a r i , 
c o m e risulta d a l c u r r i c u l u m p r o f e s s i o n a l e e d h a s v o l t o c o n c o m p e t e n z a l o s t e s s o 
r u o l o n e g l i a n n i 2 0 1 3 e 2 0 1 4 ; 

Preso atto c h e , c o n l a p r e s e n t e d e t e r m i n a z i o n e , è r i s p e t t a t o l ' a r t . 6 d e l D . L . 
7 8 / 2 0 1 0 i n m a t e r i a d i i n c a r i c h i a c o n s u l e n t i e d e s p e r t i c o m e i n t e r p r e t a t o d a l l a r e c e n t e 



CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzarla - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

^Spéraz ione lBjk C o r t e d e i C o n t i , s e z i o n i riunite p e r l a R e g i o n e S i c i l i a n a i n s e d e 
c o n s u l t i v a , c o n i l p a r e r e n . 1 9 / 2 0 1 3 / S S . R R . / P A R d e l 2 a p r i l e 2 0 1 3 , c h e a s s i m i l a l a 

figura d e l l ' e s p e r t o d e l s i n d a c o a l l e c o n s u l e n z e e c o n l a d o v u t a r i d u z i o n e p r e v i s t a d a l 
D e c r e t o - L e g g e 3 1 a g o s t o 2 0 1 3 , n . 1 0 1 , c o s i c o m e m o d i f i c a t o i n s e d e d i c o n v e r s i o n e 
i n l e g g e n . 1 2 5 d e l 3 0 o t t o b r e 2 0 1 3 , l a q u a l e t e s t u a l m e n t e r e c i t a : spesa a n n u a 
per studi e i n c a r i c h i di consulenza sostenuta dalle amministrazioni pubbliche non 
può essere superiore per V a n n o 2 0 1 4 all'SO per cento del l i m i t e di spesa per l ' a n n o 
2 0 1 3 e, per l ' a n n o 2 0 1 5 , a l 75 per cento dell'anno 2 0 1 4 così come determinato 
dall'applicazione della disposizione di cui a l comma 7 dell'articolo 6 del decreto-
legge 3 1 maggio 2 0 1 0 , n . 78, convertito, con modificazioni, d a l l a legge 3 0 l u g l i o 
2 0 1 0 , n . 1 2 2 . " 

Vista l a d e t e r m i n a z i o n e p r e s i d e n z i a l e n . 2 d e l 0 7 / 0 1 / 2 0 1 4 , c o n l a q u a l e è s t a t o 
c o n f e r i t o a l d o t t . C a p p e l l a l ' i n c a r i c o d i e s p e r t o d e l P r e s i d e n t e d e l C . d . A . s i n o a l 
3 1 / 1 2 / 2 0 1 4 e c o n l a q u a l e è s t a t a o p e r a t a l a d e c u r t a z i o n e p r e v i s t a d a l l a n o r m a 
p r e c e d e n t e m e n t e c i t a t a p e r l ' a n n o 2 0 1 4 ; 

Ritenuto, p e r t a n t o , d i p o t e r e p r o c e d e r e a d u n n u o v o c o n f e r i m e n t o d i d e t t o i n c a r i c o 
p r o f e s s i o n a l e a l d o t t . M i c h e l e R e n a t o C a p p e l l a , n a t o a G r a m m i c h e l e i l 2 3 . 1 0 . 1 9 5 3 e 
r e s i d e n t e i n G r a m m i c h e l e v i a B a s i l e n . 9 , o p e r a n d o l ' u l t e r i o r e d e c u r t a z i o n e p r e v i s t a 
p e r l ' a n n o 2 0 1 5 e c o r r i s p o n d e n d o u n c o m p e n s o m e n s i l e d i € 9 2 7 , 2 0 c o m p r e n s i v o d i 
t u t t i g l i o n e r i fiscali; 

Sentito l ' i n t e r e s s a t o , i l q u a l e s i r e n d e d i s p o n i b i l e a d a c c e t t a r e t a l e i n c a r i c o , 
r i t e n e n d o n e c o n g r u o i l c o m p e n s o ; 

Atteso c h e i l P r e s i d e n t e d e l C o n s i g l i o d i A m m i n i s t r a z i o n e h a l a c o m p e t e n z a a 
c o n f e r i r e i n c a r i c h i d i c o n s u l e n z a q u a l i f i c a t a ; 

Visto l ' a r t . 1 L e g g e R e g i o n a l e n . 4 8 / 1 9 9 1 , c o n l a q u a l e è s t a t a r e c e p i t a l a L e g g e n . 
1 4 2 / 1 9 9 0 , e l ' a r t . 1 4 d e l l a L . R . n . 7 / 9 2 ; 

Visto l o S t a t u t o d e l C o n s o r z i o e l ' O r d i n a m e n t o A m m i n i s t r a t i v o d e g l i E n t i L o c a l i , 
v i g e n t e i n S i c i l i a ; 

p e r q u a n t o a d d o t t o i n p r e m e s s a , c h e q u i s i i n t e n d e r i p o r t a t o e t r a s c r i t t o , 

1 . Conferire a l d o t t . M i c h e l e R e n a t o C a p p e l l a , n a t o a G r a m m i c h e l e i l 2 3 . 1 0 . 1 9 5 3 
e r e s i d e n t e i n G r a m m i c h e l e v i a B a s i l e n . 9 , l ' i n c a r i c o d i e s p e r t o d e l P r e s i d e n t e 
d e l C . d . A . d i q u e s t o C o n s o r z i o , p e r l ' e s p l e t a m e n t o d e l l e attività c o r m e s s e c o n 
l e m a t e r i e d i c o m p e t e n z a d e l P r e s i d e n t e e d i q u a n t o s p e c i f i c a t o i n p r e m e s s a ; 

DETERMINA 



CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzarla - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

2 . Stabilire c h e : 
- l a d u r a t a d e l p r e s e n t e i n c a r i c o d e c o r r e d a l l a d a t a d i s o t t o s c r i z i o n e d e l 

d i s c i p l i n a r e d ' i n c a r i c o e d è r i s o l t o d i d i r i t t o a l c e s s a r e , p e r q u a l s i a s i c a u s a , d e l 
m a n d a t o d e l l ' a t t u a l e P r e s i d e n t e d e l C o n s i g l i o d i A m m i n i s t r a z i o n e ; 

- i l s u d d e t t o i n c a r i c o n o n c o s t i t u i s c e r a p p o r t o d i p u b b l i c o i m p i e g o m a 
p r e s t a z i o n e d ' o p e r a p r o f e s s i o n a l e ; 

- i l c o m p e n s o v i e n e c o n c o r d a t o e c o n s e n s u a l m e n t e d e t e r m i n a t o i n € 9 2 7 , 2 0 a 
l o r d o dì o g n i t r i b u t o e d o n e r e ( s e d o v u t o ) c h e r i m a n g o n o a c a r i c o 
d e l l ' i n c a r i c a t o , i n d e r o g a a l l ' a r t . 1 4 d e l l a L . R . n . 7 / 9 2 , o l t r e i l r i m b o r s o d e l l e 
s p e s e d i v i a g g i o d o c u m e n t a t e e p r e v e n t i v a m e n t e a u t o r i z z a t e d a l P r e s i d e n t e ; 

- a l l a l i q u i d a z i o n e s i p r o v v e d e r e m e n s i l m e n t e p r e v i a p r e s e n t a z i o n e d i r e g o l a r e 
f a t t u r a z i o n e o d i a l t r o d o c u m e n t o c o n t a b i l e , v i s t a t o d a l D i r e t t o r e G e n e r a l e a 
c o n f e r m a d e l l a e f f e t t i v a p r e s t a z i o n e . 

3 . Approvare l ' a l l e g a t o s c h e m a d i d i s c i p l i n a r e d i i n c a r i c o , c h e f a p a r t e i n t e g r a n t e 
e s o s t a n z i a l e d e l p r e s e n t e p r o v v e d i m e n t o , r i m e t t e n d o a l D i r e t t o r e G e n e r a l e l a 
r e l a t i v a s o t t o s c r i z i o n e . 

4 . Impegnare l a s o m m a d i s c e n d e n t e d a l p r e s e n t e p r o v v e d i m e n t o p e r € 1 1 . 1 2 6 , 4 0 
n e l b i l a n c i o 2 0 1 5 a l l a v o c e " S p e s e p e r i l p e r s o n a l e " . 

5 . Disporre l a p u b b l i c a z i o n e d e l p r e s e n t e p r o v v e d i m e n t o , u n i t a m e n t e a l 
c u r r i c u l u m , s u l s i t o i s t i t u z i o n a l e d e l C o n s o r z i o , a i s e n s i d e l l ' a r t . 3 c o m m a 1 8 
d e l l a L . 2 4 4 / 2 0 0 7 , e l a s u a t r a s m i s s i o n e a l l a C o r t e d e i C o n t i . 

6 . Notificare c o p i a d e l p r e s e n t e p r o v v e d i m e n t o a l p r o f e s s i o n i s t a i n c a r i c a t o . 

S E R V I Z I O FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 
Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, 
con impegno di € 11.126,40 a valere sull'intervento alla voce "Spese per il personale" del 
bilancio del corrente esercizio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in 
conformità all'art. 183 del T.U. 18-08-2000, n. 267. 

Mineo, 13/01/2015 



CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzarla - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

Il Responsabile del Servizio 
(MilazatfFrflnceA) 


